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WSTĘP 

W referacie naszym zamierzamy przedstawić materiały sta- 

tystyozne i prognozę zużycia pestycydów w Polsce na cele zwią- 

zane z wyżywieniem społeczeństwa. Obok nawozów sztucznych - 

chemiczne Środki ochrony roślin stają się jednym z głównych 

ozynników intensyfikujących produkcję rolną, a w naszym rol- 

nictwie praktycznie tylko intensyfikacja może zapewnić stały 

wzrost poziomu produko ji. 

Według materiałów zebranych przez Interchim w krajach so- 

ojalistyoznych ten ozynnik odgrywa już poważną rolę, czego do- 

wodem może być stale rosnące zużycie pestycydów w tych krajach. 

W roku 1975 przedstawiało się ono następująco: 
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W europejskich krajach kapitalistyoznych o intensywnym 

rolniotwie zużycie chemioznych Środków ochrony roślin kształ- 

tuje się na poziomie kilku /2-5/ ke/ha, a więo odpowiada to 

zużyciu tych krajów socjalistycznych, w których intensywna 

produkoja rolnicza jest faktem dokonanym. Polska na tle innych 

krajów europejskich jest krajem o niskim poziomie zużycia che- 

mioznych Środków ochrony roślin. Wskaźnik 0,7% ke/ha jest zde- 

oydowanie niższy w porównaniu z naszymi najbliższymi sąsiada- 

mi /NRD i Czechosłowacja/ i nieznacznie niższy niż w Związku 

Radzieckim, gdzie duże rezerwy ziemi nie zmuszają jeszcze do 

produkcji intensywnej. 

Analizując przyczyny niskiego zużycia omawianej grupy спе- 

mikaliéw w kraju nalezy uwzglednié fakt zbożowo-ziemniaczane j 

struktury naszego rolniotwa. W południowych krajach socjalis= 

tycznych /Bułgaria, Węgry, Rumunia/ o dużym zużyciu decyduje 

rozwinięta produkcja ogrodnicza /sady, winnice, warzywa/, ozes- 

oiowo czynnik ten odgrywa rolę również w Czechosłowacji. Nato- 

miast NRD, w którym notuje się najwyższe zużycie chemioznych 

Środków ochrony roślin na i ha, ma zbliżoną strukturę rolnio- 

twa do Polski i wysokie zużycie pestycydów wynika tum z fak- 

tycznych potrzeb i intensywnej produkcji roślinnej obejmującej 

zboża, ziemniaki, buraki, rośliny przemysłowe itd. Na wysoki 

wskaźnik zużycia może mieć również wpływ stosowanie nieorga- 

nioznych związków, takich jak siarka i miedź, których zużycie 

na 1 ha jest jeszcze znacznie wyższe niż związków organicznych. 

Tam gdzie Środki te wskazują nadal wysoką efektywność /winnice/ 

podnoszą one wskaźnik zużycia na 1 ha. 

Niezależnie jednak od różnice występujących w poszczegól 

nych krajach w strukturze uprawy i asortymencie zalecanych
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pestycydów należy odnotować niskie zużycie tych Środków w 

Polsce. Należy też stwierdzić, że intensyfikaoja produko ji 

rolnej, zmniejszenie ilościowe ludności wiejskiej musi dopro- 

wadzić do poważnego wzrostu zużycia pestycydów, w tym zapew 

ne największą dynamikę wzrostu odnotowywać się będzie w zuży- 

ciu herbicydów. 

METODYKA OPRACOWANIA 

Materiały prezentowane w naszym referacie за ро raz pierw 

szy zebrane w takiej postaci. Podstawę ich opracowania stano— 

wią: 

1. Sprawozdania statystyczne obejmujące dostawy pestycydów 

w poszozególnych latach opracowywane przez Przedsiębiorstwo 0— 

brotu Chemikaliami Organicznymi i Barwnikami "Organika-Chemi—- 

kolor". . 

2. Program "Wyżywienie": Problem: Środki Ochrony Roślin, 

Etap II, Część ogólna - opracowana przez Instytut Przemysłu 

Organicznego w 1977 r. 

Materiały o których mowa w punkcie pierwszym obejmują dos- 

tawy pestycydów przeznaczonych zarówno na oele ochrony roślin 

i ochronę zapasów /zwalozanie szkodników magazynowych/, jak i 

do zastosowań w higienie sanitarnej. Referat nasz obejmuje tyl- 

ko dwie pierwsze pozycje, a więc te zastosowania pestycydów, 

które wiążą się z programem "Wyżywienie". Sprawozdania roczne 

przedsiębiorstwa "Organika-Chemikolor" podają dostawy pestycy- 

dów zarówno krajowych, jak i importowanych w preparatach. War- 

tości te, jak wiadomo, niewiele mówią, ponieważ zmienny udział 

preparatów o «óżnej zawartości substancji czynnych całkowicie 

uniemożliwia wyciąganie racjonalnych wniosków. W związku z po-
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wyższym wszystkie preparaty przeliczono według nominalnej za- 

wartości substancji ozynnych, opierając się na informacjach 

zawartych w aktach rejestracyjnych. Materiały zawarte w oyto- 

wanych sprawozdaniach podzielono na cztery grupy, mianowicie: 

a/ grupa insektycydy i akarycydy obejmuje zarówno Środki 

stosowane w ochronie roślin, jak 1 do zwalozania szkodników 

magazynowych, w tym również Środków stosowanych w postaci ga- 

zowe jj; 

b/ grupa fungioydy obejmuje zarówno Środki stosowane jako 

zaprawy nasienne, jak i preparaty do opryskiwania roślin w 

trakcie wegetacji. Zaprawy owado-grzybobójcze po przeliczeniu 

na substancje czynne wohodzące w ich skład zostały rozdzielo- 

ne na właściwe grupy, a antrachinon jako repelent włączony zos— 

tał do grupy "inne"; 

c/ grupa herbicydy obejmuje również desykanty /dikwat m 

Reglone i parakwat - Gramoxone/; 

d/ w grupie inne znalazły się substancje wzrostowe, roden- 

tycydy, moluskocydy, nematocydy, repelenty i Środki zwiększa” 

jące przyczepność. 

Każdą z grup podzielono następnie na koncentraty produkcji 

krajowej oraz koncentraty i preparaty importowane. Pozwala to 

na faktyczną ocenę skali importu, niezaleźnie od tego czy dos— 

tawy realizowane przez handel dotyczą importowanych gotowych 

preparatów, czy preparatów wytwarzanych w kraju w oparciu o 

importowane koncentraty. Ocena skali importu koncentratów może 

być w niektórych latach zaniżona, jeżeli wystąpiła konieczność 

uzupełniającego importu koncentratów, które wytwarzane są w 

kraju /np. lindan, MCPA/, a takie инь, w relacjonowanym 

okresie miały miejsce.
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W ozesoi sprawozdawoze j objeto lata 1970 - 1977. Zamie- 

rzeniem autorów było opracowanie w podobny sposób dla porów 

nania co najmniej jednego roku z poprzedniego dziesięciole- 

cia /1965/, niestety materiały źródłowe okazały się niedos- 

tępne. | 

Wartości, którymi posługujemy się, dotyczą dostaw pesty- 

oydów na rynek krajowy w roku kalendarzowym. Nie mogą więc 

one odpowiadać faktycznemu zużyciu, które w głównej mierze 

przypada na II i III kwartał każdego roku. Ponadto dostawy ro- 

ku następnego uzależnione są od poziomu remanentów określonych 

środków w sieci handlowej z lat poprzednioh. , 

W związku z powyższym o zużyciu chemicznych środków ochro— 

ny roślin w określonym roku nie można wnioskować biorące pod 

uwagę tylko dostawy. Wymienione przyczyny wpływają często na 

wysokie zróżnicowanie dostaw w poszozególnych latach. W sumie 

więc ważniejsze są tendencje obserwowane w oiągu kilku lat niż 

dostawy wykazane w jednym roku. 

W ozęści prognostycznej posłużono się opracowaniem Insty- 

tutu Przemysłu Organieznego dokonanym na riecents wrads w rae 

mach Programu "Wyżywienie". Program ten przygotowano z założe 

niem, że w bieżącym pięcoioleciu zostanie uruchomionyh szereg in= 

stalacoji /herbioydy mocznikowe, cehlorfenwinfos, pyrazon i in- 

ne/ pozwala jącyh na znaczne zintensyfikowanie programów ochrony 

poszczególnych roślin czy grup roślin. Niestety trudności in- 

westycyjne kraju spowodowały przesunięcie na lata późniejsze 

realizacji większości inwestycji, w związku z czym pozostały 

znaczne dysproporcje w dostawach w roku 1977 1 przewidywanych 

na rok 1980.
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DOSTAWY CHEMICZNYCH ŚRODKÓW OCHRONY ROŚLIN W LATACH 1970-1977 

W tabeli 1 zestawiono dostawy pestycydów w latach 

1970-1977. Ogólnie dostawy te wzrosły w 1977 r. o ok. 50% w 

porównaniu z rokiem 1970, z tym, że notuje się przeszło dwu- 

krotny wzrost herbicydów, prawie dwukrotny wzrost Mingioy= 

dów i zdecydowany spadek dostaw insektycydów. Odnotować rów 

nież należy zjawisko zdecydowanie negatywne, bo ponad 4, 5-krot- 

ny wzrost importu chemicznych Środków ochrony roślin w anali- 

zowanym okresie. Import ten nie przekraczał w roku 1970 16%, 

a w roku 1977 doszedł do 50% ogólnych dostaw. 

Szczegółową analizę zjawisk odnotowanych w tabeli i prze- 

śledzimy w dalszych tabelach. W tabeli 2 zestawiono dostawy 

insektyoydów i akarycydów - grupy, w której odnotowano wyraź 

ny spadek dostaw, a więc i zużycia. W roku 1970 dostawy wynosi- 

ły ponad % tys. ton, a w roku 1977 osiągnęły poziom 2,8 tys. 

ton. Niestety zmiany te w niczym nie wpłynęły na pomniejsze 

nie dostaw z importu. W dostawach insektycydów import rośnie 

osiągając wskaźnik h,65, aw liozbaoh bezwzględnych odpowiada 

to wzrostowi z 431 do ponad 2000 tys. ton. 

Głównym przeznaczeniem tej grupy środków jest ochrona 

ziemniaka a w szczególności zwalczanie stonki ziemniaczanej. 

Na ten cel oraz zastosowanie Zb żone /rzepak, len/ zużywa się 

60-80% wszystkich Środków owadobójczych. W pierwszych latach 

obeenej dekady było to głównie DDT i lindan, aktualnie zaś 

karbaryl, ohlorfenwinfos i metoksychlor. Spadek zużycia insek- 

tycydów jęst wynikiem tej zmiany asortymentu. Na miejsoe DDT 

Stosowanego w dawkach ponad 1 kg/ha weszły preparaty, których 

zużycie nie przekracza 0,5 kg/ha, a nawet jak przy ohlorfen- 

winfosie 0,25-0,375 ke/ha substanoji czynne j.
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W tabeli 3 zestawiono dostawy fugicydów. Rosną one зуз- 

tematycznie, na co składa się wiele przyczyn. Rośnie również 

import substancji czynnych w tej grupie, osiągając wskaźnik 

1,85 na przestrzeni analizowanych lat. Jedną z ważniejszych 

przyczyn wzrostu tej grupy jest zwiększone zużycie zapraw 

zbożowych wynikających ze zmiany asortymentu tych zapraw. 0- 

graniczenie zużycia rtęci w tej grupie fungioydów musi pociąg 

nąć za sobą znaczny wzrost zużycia fungioydów z innych grup, 

ponieważ aktywność tych ostatnich jest wielokrotnie niższa. 

Zużycie rtęci na 100 kg nasion zbóż nie przekracza na ogół 5 6; 

podczas gdy w innych zaprawach zużycie to osiąga 100-150 g. 

У tabeli % przedstawiono dostawy herbioydów w analizowa— 

nym okresie. Odnotowano tu wzrost dostaw wyrażający sie wskaZ- 

nikiem 2,2, a wzrost importu wskaźnikiem 5,8. Jest to najwyz- 

szy wzrost importu, a wieo potrzeby kraju na herbioydy pokry- 

wano nie tylko przez rozwijanie produkoji wiasnej, ktdéra sys- 

tematycznie rośnie, ale również przez znaczny wzrost importu. 

W roku 1970 stanowił on około 20%, a w roku 1977 osiągnął bez 

mała 50%. 

Bliższa analiza kierunków zużycia herbicydów pozwala rów- 

nież na bardziej precyzyjne wnioski: W pierwszych latach omam— 

wianego okresu główne zużycie herbicydów stanowiła oohrona zbóż. 

W roku 1970 około 85% całej ilości herbicydów przeznaczone by- 

ło na ten właśnie cel. Obeonie zboża pochłaniają około połowę 

dostarczanych rolniotwu herbicydów, rośnie natomiast zużycie 

w innych uprawach, co szozególnie wyraźnie widoczne jest na 

przykładzie buraka cukrowego /tabela 4/. Odnotowano tu w cig- 

gu ośmiu lat ponad dziesięciokrotny wzrost dostaw herbicydów,



 
 

 
 

 
 

62‘0о 
8
%
 

6
1
 

G‘t 
9'0 

Г
 

z'cz 
€'ŁC 

G'9z 
euuT 

= 
8'tE 

G'ZL 
- 

o't 
- 

- 
- 

- 
m
a
z
e
p
u
e
q
I
B
y
 

98'6 
9°86 

0'9 
o
S
 

о‘ 
8'€ 

6°t 
6'L 

t‘o 
B
U
A
S
Ą
O
Ą
I
C
Ą
 

EL'Z 
6/2668 

$
1
 

0*904 
2‘ 6

“
 

2‘ 
846 

1‘ 
266 

O
f
t
e
 

9
0
9
2
 

шехит3 

Zn‘O 
€‘ht 

z'8 
z'9 

G‘tt 
8'6L 

‘ZL 
€*6t 

7‘ 
O€ 

9331 
z
m
a
 

Mm 

с2‘г 
 q's89 

6' 
żę 

Ł'8l4 
8'ŁŁh 

G ‘Ege 
2 ‘ole 

G‘*99€ 
9‘ 

L0€ 
uoTseu 

о
т
и
з
т
м
е
л
а
е
7
 

Gg8'L 
914 

624 
965} 

LLL 
028 

4
S
 

00% 
(88 

ą1odumT 

66'L 
czzl 

290} 
1401 

Zool 
889 

ŁOS 
009 

619 
emofery 

Ameqsop 
- 

s
m
A
ą
 

m 

có* 
1 

6501 
964 L 

Lotz 
8412 

gost 
OSOL 

0001 
0001 

:1е1930 

0461 
Ł
Ł
Ó
L
 

9Ł6óL 
G46L 

26 
L 

$261 
cL6b 

Обь 
0261 

Ż
Ż
6
T
 

e
r
u
e
T
u
T
o
J
o
z
o
z
s
k
Ą
 

eqeT 

 
 

с 
э
з
т
е
а
з
т
 

/
a
o
k
u
a
k
z
o
 

Т
т
Г
о
п
е
1
5
4
п
$
 

ч
о
е
и
о
3
 

м/ 
и
т
т
о
л
 

A
u
o
r
y
g
o
o
 

op 
y
o
k
u
o
z
o
r
u
z
e
z
i
d
 

Ł
Ł
Ó
L
=
O
Ł
6
L
 

U
O
B
J
E
T
 

M 
M
O
p
ł
o
T
J
U
M
J
 
A
M
B
3
S
O
T



 
 

8
0
‘
 

 9'0L 
ГА 

0‘ 
4 

С‘ 
c'L 

z
z
 

o'6 
9'z 

euuF 

 
 

 
 

68'0Ł 
6'80L 

0‘89 
o't8 

9*t 
z'o 

z'o 
z'o 

Ło 
ur 

JTpeunte 
J 

G
h
z
 

 0'86 
7 ‘OS 

0‘ 
241 

o'z4L 
8'08 

0'9L 
_0'o0fh 

0'04h 
TroeueT 

8S'Sz 
‘
O
L
S
 

Ł'61G 
0' 

ŁĄG 
o'SEL 

8'90L 
1‘ 29 

9‘ 88 
€ 

‘ez 
uozeakd 

4L'8 
 L'6gE 

‘
у
е
 

S‘ogt 
1'96 

1‘ 64 
6'09 

0'e8 
S 
‘Ht 

VOL 
7
0
4
9
 

A 

GŁ'O0L 
O'/ŁŁLI 

 G'82Z6 
S ‘686 

0'904 
z 
8Hz 

h'94L 
8'C8L 

S‘601 
MOJFBINĄ 

BUOJYOO 
6
8
1
4
 

C'C6 
7 £09 

of19 
© 

4 fed 
(‘ог 

9'z 
Git 

git 
euuf 

- 
o'861 

4‘ 40, 
$‘ 

001 
9
1
8
 

o*Le 
9'6 

= 
= 

equex4 
TP 

46'8 
 €£'904 

G'o 
0'9€ 

G'ozL 
of 

dh 
6 ‘St 

q's9 
“
С
Н
 

Ч
о
л
а
х
о
т
ч
о
т
р
 

9470 
2'G8 

S‘ost 
 0'021 

#
6
9
1
 

€‘ 
Sth 

‘Le 
6'z5 

G'z9l 
d
o
a
d
o
a
j
e
m
 

OC'L 
 C'ŁŁEZ 

 q'S92L 
 O'Shyl 

 6'8EGŁ 
O'OŁEL 

 Ł'6Ł6 
O'OŁęLŁ 

 O'HzgL 
VdOW 

4z‘t 
 g8'804l 

 E'OLLL 
 O'OELL 

 O'h98L 
 6'888 

t' 
Ott 

©‘ 
493 

#
6
0
1
1
 

а-н‘е 
= 

я 
:'wką 

m 

€4'L 
 8'86qq 

 B'zzŁz 
 G'GSósz 

 S'9C8E 
 6'Goqz 

 6'0Łht 
‘
2
9
2
 

 z'Sqle 
ZOqZ 

BUOJIUOO 
ZAK” 

8165 
L6HE 

0S9z 
8961 

L60L 
LS 

ZH 
829 

злоашт 
6e‘t 

GLin 
L492 

9282 
LESE 

9952 
6891 

бете 
0006 

e
m
o
f
e
r
y
 

А
м
е
з
в
о
р
 s
m
A
4
 

A 

oz'z 
€608 

8619 
9248 

S6%S 
SHH 

$902 
1295 

8496 
mer930 

ade 
L261 

946L 
GŁ6ÓL 

hŁ6óL 
6061 

206 
1261 

OL61 
: 

е
т
и
е
 

o
3
0
z
0
Z
z
s
f
 

Z
L
E
L
 

e
r
 

rue 
r
u
T
o
 

M 

 
 

/
u
o
k
u
u
k
z
o
 

T
f
o
u
e
ą
s
q
n
s
 

Y
U
o
e
u
o
4
 

m/ 
u
f
T
g
o
x
 

K
u
o
x
y
c
o
o
 

op 
y
U
o
k
u
o
z
o
e
u
z
e
z
i
d
 

Ł
Ł
Ó
L
”
O
Ł
Ó
L
 

U
D
E
J
E
T
 

M 
M
O
P
A
O
T
Ą
I
G
Y
U
 

A
M
B
Ą
S
O
T
 

+ 
з
т
э
а
е
т



136 E. BAKUNIAK, J, ZOLEDZIOWSKA 

które osiągnęły w roku ubiegłym poziom prawie 1200 t. Obser= 

wuje się 25-krotny wzrost dostaw pyrazonu stosowanego w trak- 

cie siewu oraz intensywny wzrost drugiego zabiegu wykonywa— 

nego przy pomocy fenmedifamu. Herbicydy do buraka oukrowego 

stanowią już około 15% całej ilości herbicydów dostarczanych 

rolniotwu. 

W tabeli 5 zestawiono dostawy innych pestycydów, w których 

najpoważniejszy udział stanowią rodęntycydy i substancje wzros- 

towe. Spośród tych ostatnich w latach 1973-1976 notowano duże 

dostawy chlormekwatu /CCC/, które z nieznanych nam bliżej przy- 

czyn ostatnio zanikają i mogą zdecydować o zamknięciu instala- 

cji Antywylegacza w NZPO "Organika-Rokita" w Brzegu Dolnym. 

Podsumowując dotychczasowe dostawy pestycydów dla krajowe 

go rolnictwa obserwujemy znaczne zmiany w strukturze poszcze- 

gólnych grup. W roku 1970 najwyższe dostawy odnotowano w in 

sektycydach /46%/, najniższe natomiast w fungicydach /11%/. W 

roku 1977 relacje te zmieniły się zdecydowanie na korzyść her- 

bicydów /62%/ znniejszając udział insektycydów do 21% oraz nie- 

znacznie podnosząc udział fungioydów /do 15%/. 

PROGNOZA ZUŻYCIA PESTYCYDÓW 'W LATACH 1980-1990 

Globalne zużycie pestycydów w 1980 r. w programie "Wyżym— 

wienie" oceniono na 22 tys. ton przewidując dalszy wzrost do 

poziomu około 30 tys. ton rocznie, coo stanowiłoby około 2 ke 

substancji czynnej na 1 ha. 

Analizując wzrost w poszezególnych grupach, program "Wwy 

żywienie" przewiduje najwyższy wzrost zużycia herbicydów 

z 8 tys. ton w roku 1977, do ponad 11 tys. ton w roku 1980, 

13 tys. ton w roku 1985 i 16,5 tys. ton w roku 1990. Również
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istotny wzrost przewidywany jest w grupie fungioydów, a także 

nieznaczny w grupie insektycydów /rys. ia/. Względny udział 

poszczególnych grup w całości zużycia ulegnie tylko nieznacz- 

nym korektom w porównaniu z rokiem 1977 /rys. 1b/. Nadal her- 

bioydy będą stanowiły ponad 50% dostaw, na drugim miejsou będą 

fungicydy /około 25%/, a na trzecie przesuną się insektycydy 

/са 20%/. 
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Rys. 1. Zużycie pestycydów w ochronie roślin i ochronie zam 
pasów w latach 1970-1977 oraz prognoza do 1990 r. 
1 - dane stytystyczne; 2 - prognoza
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Rys. 2. Zużycie insektycydów i akarycydów w ochronie upraw 

i ochronie zapasów w latach 1970-1977 oraz prognoza 

do 1990 r. 1 — dane stytystyczne; 2 - prognoza 

Analizując bliżej prognozę zużycia poszczególnych grup 

należy odnotować w grupie insektycydów i akarycydów dalsze 

poważne zużycie w ochronie zienniaka oraz narastające od ro- 

ku 1980 zużycie insektycydów w burakach oeukrowych. Podykto= 

wane to jest wymogami nowej technologii uprawy tej rośliny, 

koniecznością pieczołowitej ochrony każdej siewki od momen- 

tu wschodów aż do pełnego rozwo ju. Również zapewne nastąpi 

pewień wzrost zużycia insektycydów w ochronie rzepaku, roślin 

przemysłowych, a także sadów. 

Na rys. 3 przedstawiono prognozę zużycia fungicydów. Ogól- 

ny duży wzrost podyktowany jest całkowitym wyeliminowaniem 

zapraw rtęciowych, co spowoduje wzrost zużycia organicznych 

substancji do poziomu 2 tys- ton. Przewiduje się zasadniczy 

wzrost zużycia fungicydów do ochrony zbóż w ozasie wegetacji
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dla zwalczania takich chorób, jak lLamliwoSé Zdzbel, nączniak 

prawdziwy zbóż, septoriozy, a nawet rdze. Nastąpi zapewne za- 

sadnicze rozstrzygnięcie problemu zwalczania zarazy ziemnia— 

czanej w ziemniakach. Już w chwili obecnej pojawiły się fun- 

gicydy systemicozne, które pozwalają na doskonalsze zorganizo- 

wanie ochrony niż mogło to być realizowane przy pomocy fungi— 

cydéw ochronnych. 
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Rys. 3. Zużycie fungiocoydów w ochronie upraw w latach 1970-1977 

oraz prognoza do 1990 r. 1 - dane statystyczne; 2 - 

prognoza 

Na rys. X przedstawiono prognozę zużycia herbicydów. 0- 

chrona zbóż w dalszym oiągu będzie pochłaniała znaczne i 

wzrastające ilośoi substancji ozynnych. Wynika to głównie z 

doskonalszego zorganizowania walki z ohwastami odpornymi, ta- 

kimi jak np. miotła zbożowa i owies głuoly. Ponadto przewidy- 

wany jest dalszy wzrost zużycia herbicydów w burakach cukro— 

wych do poziomu około 3,5 tys. ton, co zapewne umożliwi za 

stosowanie dwukrotnego zabiegu. Już obecnie rośnie zużycie
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herbicydów w ziemniakach i kukurydzy, a po uruchomieniu wlas- 

nej produkcji herbicydów moeznikowych nalezy oczekiwać poważ— 

nego wzrostu zużycia herbicydów do zwalczania chwastów w tych 

uprawach. 
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Rys. 4. Zużycie herbicydów w ochronie upraw w latach 1970-1977 
oraz prognoza do 1990 r. 1 - dane statystyczne; 2 - 

prognoza 

Podsumowując część prognozową należy odnotować stwierdze= 

nie, że Polska w roku 1990 dopiero po pełnym realizowaniu tej 

prognozy może osiągnąć wskaźnik 2 kg substancji ozynnych na 

1 ha, co odpowiadać będzie aktualnemu zużyciu chemicznych Środ 

ków ochrony roślin w Czechosłowacji, a dalsze odbiegać będzie 

od aktualnego zużycia w NRD, Bułgarii, Węgrzech, a nawet Run 

munii. Nie musimy tych krajów naśladować i usilnie starać się 

im dorównać, ponieważ zarówno z punktu widzenia produkoji żyw 

ności, jak zwłaszcza z punktu widzenia skażenia Środowiska nie



142 Е. BAKUNIAK, J, ZOLEDZIOWSKA 
  

jest to konieczne. Opracowana w programie "Wyżywienie" prog- 

noza zapewnia racjonalną ochronę roślin uprawnych i zapasów 

żywności Środkami nowoczesnymi, wysoce skutecznymi, stąd za- 

równo dawki, jak i częstotliwość stosowania nie muszą być nad- 

mierne, co pozwala na obniżenie wskaźnika zużycia na 1 ha. Po— 

nadto liczymy na pełniejszą realizację zasady integrowanej och- 

rony roślin, w której metoda chemiczna stanowi ważne, ale nie 

jedyne ogniwo. 

Эдмунд Бакуняк, Иоанна Жолэндзёвска 

ТЕНДЕНЦИИ В ПОТРЕБЛЕНИИ ПЕСТИЦИДОВ В ПОЛЬШЕ И ПРЕД- 

УСМАТРИВАЕМЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ 

Резюме 

Рассматривается статистический материал за период 1970-1977 

гг. и прогноз до 1990 г. потребления инсектицидов в Польше в за- 

щите растений и в охране запасов продовольстия. Характерной тен- 
денцией наблюдаемой в указанный период является систематический 

рост спроса на средства зацщитн растений, а также изменения в ст- 
руктуре их потребления, вырахающиеся в первую очередь в расту - 

щем для гербицидов, а снижающемся для инсектицидов участии в о- 
бщем количестве потребляемых средств. Характерным является та - 
кхе повышенное участие в поставках на отечественный рынок импо- 

ртированных препаратов. 

Качественные и количественные изменения в структуре потреб- 

ления пестицидов связзны с потребностями интенсифицирующегося 

сельского хозяйства, а также являются естественным последствием 

расширения программы защиты растений и земены изымаемых из ис - 

пользования пестицидов низкого пользовательного качества. 

Реализация программы „Питание“, основывающейся на росте по- 

требления пестицидов в Польше до уровня 30 тыс. тонн в год, 

позволит достичь показателя 2кг действующего вещества на Т гек- 

тарпахотных земель, т.е. характерного для стран интенсивного 

земледелия.
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Edmund Bakuniak, Joanna Zotedziowska 

PESTICIDE CONSUMPTION INDICES IN POLAND AND 

FORESEEN TRENDS OF CHANGES 

Summary 

Statistical materials for the period 1970-1977 and the 

forecast to 1990 concerning the consumption of pesticides in 

Poland for the purposes connected with protection of plants 

and of food resources are presented. A characteristic tenden- 

cy occurring in that period is a systematic growth of the 

demand for plant protection measures as well as changes in 

their consumption structure, expressing, first of all, in 

their share in the total amount of used preparations, incre- 

asing for herbicides and decreasing for insecticides. Chara- 

ceteristic is also an increasing share of imported preparations 

in deliveries for the inland market. | 

Qualitative and quantitative changes in the pesticide 

consumption structure result from needs of intensifying agri- 

cultural production, being a natural consequence of widening 

the plant protection programs and substituting pesticides of 

lower useful value, withdrawn from the market. 

The realization of the "Nutrition" program, assuming a 

growth of the pesticide consumption to the level of 30 thous. 

tons a year, will enable to reach the index of 2 kę of active 

substances per 1 hectare of arable land, i.e. a characte- 

ristic value for the countries of an intensive agriculture.


